[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre denominação de “ESTAÇÃO VILA GUILHERME – ANTONIO BERNO" a uma Estação de nossa cidade e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominada “ESTAÇÃO VILA GUILHERME – ANTONIO BERNO “ a uma Estação situada na Avenida Ipanema n° 785 – Bairro Vila Nova Sorocaba, nesta cidade.

                                  Art. 2º As placas indicativas conterão, além do nome, a expressão: “Cidadão Emérito 1945/2012”.

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 09 de Setembro de 2021.

Rodrigo do Treviso
Vereador

Justificativa:

Antonio Berno nasceu em Saltinho/SP, em 08 de novembro de 1945.   Filho de Domingos Berno e Mariaa Pizzol Berno.

Cresceu em Saltinho, onde casou-se com Maria Izabel Piveta. Tiveram 3 filhos: Rodrigo Piveta berno, Rosangela Piveta Berno e Grasiela Piveta Berno.

Descendente de imigrantes italianos que trabalhavam com agricultura, viveu na zona rural até 1990, quando abriu seu primeiro comércio “Fabrica de Baterias”, sempre junto com sua esposa e filhos.

Três anos depois, a família investiu numa padaria. Mais tarde, mudou-se para a cidade Boituva para começar um novo desafio, em um barracão vazio, montou o primeiro mercado “Treviso” e assim, com muito trabalho, suor e dedicação, expandiram seus negócios.

Em 2004 chega a Sorocaba, trazendo o Supermercado Treviso para a Vila Helena. Mais que um comerciante, seu Antonio foi um líder comunitário que fortaleceu o trabalho social naquela área tão carente.

Tinha sempre um sorriso estampado, sendo muito querido por todos.
Seu falecimento em 31 de março de 2012 deixou enlutados e entristecidos não só os familiares, como também amigos. Porém, seus exemplos são legados e eles estarão perpetuados na memória de todos que o conheceram.

                                 Para o que solicitamos o apoio dos nobres pares.

S/S., 09 de Setembro de 2021

Rodrigo do Treviso
Vereador
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO